（木曜日）

本日の会議に付した事件

午前9時00分開会

日程第１

平成29年9月14日

平成29年9月14日

議案第 52号 平成２8年度川南町水道事業会計利益剰余金の処分について

平成２９年第４回（９月）川南町議会定例会会議録（４日目）

-151 -

１番 君 2番 君

3番 君 4番 君

5番 君 6番 君

7番 君 8番 君

9番 君 10番 君

12番 君 13番 君

11番 君

代表監査委員 谷 村 裕 二 君

教育課長

篠 原 浩福祉課長

大 山 幸 男

君 税務課長

君

町民健康課長

三 角 博 志

君橋 口 幹 夫

君

君

総務課長 押 川 義 光

大 塚 祥 一 君

建設課長 吉田 喜久吉 君 環境水道課長

産業推進課長 山 本 博 君 農地課長 新 倉 好 雄

君 まちづくり課長 米 田 政 彦

清 藤 荘 八 君

君

君

教育長 木 村 誠 君
会計管理者・
会計課長

日 高 裕 嗣

事務局出席職員職氏名

事務局長　　山口　浩二　君　  　　書記　　河野　英樹  君

説明のために出席した者の職氏名

町　　長 日 髙 昭 彦 君 副町長

安 藤 洋 之 林 光 政

竹 本 修

福 岡 仲 次 川 上 昇

欠席議員（１名）

児 玉 助 壽 内 藤 逸 子

税 田 榮 德弘 美津子

三 原 明 美 河 野 浩 一

出席議員（１２名）

蓑 原 敏 朗 中 村 昭 人

-152 -

平成29年第４回（９月）定例会（４日目）

- 153 -

午前９時00分開議

○議長（川上  昇君） おはようございます。ただいま、竹本修議員から都合により欠席

するとの届出がありましたので御報告します。これから本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元にお配りしてあるとおりであります。

日程第１、議案第52号 平成28年度川南町水道事業会計利益剰余金の処分についてを議

題とします。本議案は、文教産業常任委員会に付託されておりましたので、文教産業常任委

員長の報告を求めます。

○委員長（中村 昭人君） ９月13日の本会議において文教産業常任委員会に付託されまし

た議案第52号平成28年度川南町水道事業会計利益剰余金の処分についての審査経過と結果に

ついて報告いたします。審査では委員会委員全員の出席のもと、担当課長及び担当職員が出

席し慎重なる審議を行いました。質疑では、建設改良積立金は56,529,305円も積み立てない

とけないかと質問あり。担当職員より、例年剰余金の半分ずつを減債積立金と建設改良積立

金にそれぞれ積み立てていたが、公認会計士のアドバイスを受け、必要な減債積立金の額が

少なくなってきているので、これを上回る金額を積み立てる必要がないことから更新時期が

迫っている建設改良積立金に三分の二ほどを積み立てるようにしたとの説明でした。討論は

なく、採決の結果、議案第52号は全員賛成で原案のとおり可決すべきものと決定いたしまし

た。

○議長（川上  昇君） 以上で、委員長報告を終ります。これから、委員長報告に対する

質疑を行います。

質疑はありませんか。

〔「なし」という声あり〕

これで質疑を終ります。

これから議案第52号平成28年度川南町水道事業会計利益剰余金の処分について、討論を

行います。

討論はありませんか。

〔「なし」という声あり〕

討論なしと認めます。

これで討論を終ります。

これから議案第52号について、採決します。

お諮りします。

本案は委員長報告のとおり、即ち原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

平成29年第４回（９月）定例会（４日目）

- 154 -

異議なしと認めます。

従って、議案第52号平成28年度川南町水道事業会計利益剰余金の処分については、委員

長報告のとおり可決されました。

以上で、本日の日程は全部終了しました。

なお、引き続き、付託されております議案について、委員会ごとの審査をお願いします。

本日は、これで散会します。

午前９時05分散会

──────────────────────────────